

Số: 03 /KH-THCS

Bạch Đằng, ngày 12 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH
Vận động tài trợ năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGD&ĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ công văn số 6341/UBND-VX ngày 10/9/2021 của UBND thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Công văn số 1928/UBND-VP ngày 08/11/2018 của UBND huyện Thuỷ Nguyên về việc triển khai thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

Căn cứ vào tình hình thực tế nhu cầu về cơ sở vật chất của nhà trường;

Trường THCS Ngũ Lão xây dựng kế hoạch vận động tài trợ cơ sở vật chất năm học 2025-2026 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa giáo dục của Đảng và Nhà nước; Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể, các cá nhân trên địa bàn trong công tác xây dựng và phát triển giáo dục tại địa phương;

- Huy động các nguồn lực từ các lực lượng xã hội để bổ sung trang thiết bị, đồ dùng dạy và học.

2. Yêu cầu

- Công tác vận động tài trợ phải thực hiện theo đúng quy trình và các văn bản quy định hiện hành;

- Khi thực hiện phải đảm bảo các nguyên tắc: tự nguyện, đúng mục đích, dân chủ, công khai, minh bạch và đồng thuận.

II. Nội dung vận động tài trợ

1. Đối tượng được hưởng lợi: Học sinh trường THCS Ngũ Lão

2. Đối tượng, thời gian, hình thức vận động

- Đối tượng vận động: các cơ quan, tổ chức, cá nhân mạnh thường quân, các bậc phụ huynh học sinh.

- Thời gian vận động: từ tháng 9 năm 2025 đến tháng 5 năm 2026

- Hình thức vận động: vận động bằng hiện vật

3. Các hạng mục vận động

- Khối 6:

+ Ti vi 75 inch cho các phòng học của các lớp 6A1,2,4,6,7;

+ Điều hòa nhiệt độ 18.000 BTU cho các phòng học của các lớp 6A3,5;

- Khối lớp 7: Điều hòa 18.000BTU cho các phòng học của các lớp 7A2,3,4,5,6.

- Khối lớp 8: Điều hòa nhiệt độ 18.000 BTU cho các phòng học các lớp 8A5;8A6; 8A7.

Tổng hợp số lượng hạng mục cần vận động:

Số lượng	Ti vi 75 Inch	Điều hoà
	05 chiếc	10 phòng (20 bộ)

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu

- Tổ chức các cuộc họp để thống nhất chủ trương với Chi ủy, Chi bộ, Hội đồng trường, Ban đại diện cha mẹ học sinh;

- Xây dựng Kế hoạch vận động tài trợ cơ sở vật chất năm học 2025- 2026 trình các cấp quản lý phê duyệt.

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch sau khi được cấp trên phê duyệt;

- Phối hợp chặt chẽ với Ban đại diện Cha mẹ học sinh để thực hiện kế hoạch.

2. Ban đại diện cha mẹ học sinh

- Phối hợp với Ban giám hiệu nhà trường làm tốt các bước theo quy trình;

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm trong việc tuyên truyền, vận động sự đồng tình ủng hộ của phụ huynh học sinh, của nhân dân về chủ trương vận động tài trợ giáo dục.

3. Tổ tiếp nhận tài trợ

Tổ tiếp nhận có trách nhiệm thực hiện các thủ tục bàn giao để tiếp nhận bảo quản hiện vật tài trợ, tạo điều kiện để thủ tục bàn giao được thuận lợi, nhanh chóng (có biên bản bàn giao cụ thể);

4. Công khai và báo cáo kết quả vận động

- Tổng hợp kết quả vận động tài trợ và công khai theo quy định;
- Nộp báo cáo kết quả vận động lên cấp quản lý.

5. Quản lý, sử dụng nguồn tài trợ

Các sản phẩm, công trình hình thành từ nguồn tài trợ được sử dụng đúng mục đích, được bố trí kinh phí duy tu, bảo dưỡng để phát huy hiệu quả sử dụng, không để thất thoát lãng phí.

Trên đây là kế hoạch vận động tài trợ của nhà trường trong năm học 2025-2026; Kế hoạch này được thông báo tới cá nhân, cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường, được niêm yết công khai theo quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có những vướng mắc hoặc thay đổi đột xuất, nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh sẽ bàn bạc và xin ý kiến quyết định tại Hội nghị toàn thể phụ huynh học sinh./.

Nơi nhận:

- UBND phường Bạch Đằng (để phê duyệt);
- Ban đại diện cha mẹ học sinh trường;
- Ban vận động, tiếp nhận tài trợ;
- BGH, CBGVNV trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Bùi Công Đoàn